
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

 

 

Prot. e data come da segnatura  

All’Amministrazione trasparente 

All'Albo on line 

Agli atti 

 

 

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA 

SERVIZIO ESAMI PROGETTO TRINITY  PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA E 

SECONDARIA DI I° GRADO  A.S. 2023/24 (Affidamento diretto inferiore ai 140.000 euro (ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera b del Dlgs 36/2023);  
 

CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG): Z393DB49E4 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTA la Legge n. 136/2010 recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”, in particolare l’art. 3 che 

contiene le norme in tema di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a 

rapporti contrattuali o di finanziamento in ambito pubblico; 

VISTO  il D.lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

VISTO  in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

 

 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso 

di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

ATTESO  l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il Regolamento per l’attività negoziale ai sensi dell’art. 45 del D. I. 129-2018 

aggiornato al D.Lgs 36-2023, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 136 

del 30/10/2023; 

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 89 

del 09/02/2023; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del Programma Annuale si intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO  l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

codice; 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, Dott.ssa Gabriella Di Marco risulta pienamente idonea 

a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023; inoltre, nei confronti del 

RUP individuato non sussistono condizioni ostative all’assunzione dell’incarico; 

RITENUTO che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’istituto non 

possa prescindere dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, 

nell’ottica della piena attuazione dell’efficacia e dell’economicità dell’azione 

amministrativa; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025, aggiornamento 

2023/2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 149 del 14/12/2023; 

VISTO  il Progetto “Trinity” – previsto nel PTOF per l’anno scolastico 2023/2024; 

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

 

 

DATO ATTO dell’assenza di Convenzioni Consip attive di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 

488/1999 per l’acquisizione delle forniture di cui all’oggetto, o comunque non 

rispondenti alle specifiche esigenze dell’istituto scolastico. 

ACCERTATA la necessità di procedere all’iscrizione per lo svolgimento degli Esami Progetto 

Trinity  per gli alunni dell’I.C. “Leonardo da Vinci”; 

CONSIDERATO  che il costo dell’iscrizione è a carico delle famiglie; 

VISTO  che il fine pubblico da perseguire è quello di garantire agli alunni la possibilità di 

sostenere l’esame per ottenere la certificazione della lingua inglese come previsto 

dal progetto  inserito nel PTOF per l’anno scolastico in corso; 

PRESO ATTO che l'utilizzo della piattaforma acquisti in rete (MEPA) non è idoneo al 

soddisfacimento dello specifico bisogno dell'amministrazione; 

VISTA la disponibilità di bilancio; 

ACCERTATO  che il DURC acquisito, attesta la regolarità contributiva della: Trinity College 

London – Via Boncompagni 16/D – 00187 Roma 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 l’avvio della procedura di AFFIDAMENTO DIRETTO (ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del 

Dlgs 36/2023) all’operatore economico Trinity College London – Via Boncompagni 16/D – 00187 

Roma – Ente di formazione linguistico accreditato per la certificazione di lingua inglese, per la 

fornitura del servizio di Esami per alunni di scuola Primaria e Secondaria di I grado del Progetto 

“Trinity” a.s. 2023/2024; 

 

 di autorizzare la spesa complessiva € 4387,00  IVA inclusa da imputare al capitolo P.3.1 
 

 di finanziare la spesa con i contributi versati dai genitori degli alunni; 

 

 di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023;, il Dirigente Scolastico pro tempore Dott.ssa 

Gabriella Di Marco quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 

 di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione nelle sezioni Albo Online e 

Amministrazione Trasparente del sito web dell’Istituzione scolastica 

www.icleonardodavinciguidonia.edu.it  , ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 
                                                                                                          Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                       Dott.ssa Gabriella Di Marco 
                                                                                      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate 

 

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA

http://www.icleonardodavinciguidonia.edu.it/

		2024-01-29T11:42:19+0100
	GABRIELLA DI MARCO




